CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N° 47012016

Súmula: "Solicito ao Executivo, junto á
Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra.
Liian Braga Vieira, estudos referente a matricula de
alunos portadores de deficiência locomotora
permanente, para que o mesmo possa estudar
perto de sua residência".

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito Municipal,
junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra. Lilian Braga Vieira, estudos
referente a matricula de alunos portadores de deficiência locomotora permanente,
para que o mesmo possa estudar perto de sua residência.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

A realidade do ser humano portador de deficiência locomotora
permanente é das mais difíceis e incômodas quando o assunto é acessibilidade e
mobilidade cidadã. Quando essa realidade é direcionada para o campo da Educação,
enfática e principalmente, para a Escola esses graus de dificuldade ganham maiores
proporções.

A condição de portador de deficiência locomotora permanente é um forte
vetor da desistência e o desgosto de alunos pelos estudos, sobretudo pelos mais
pobres e humildes, que se sentem a margem da sociedade em face sensação de
descaso do poder público para com suas dificuldades.

Ao estimularmos o entusiasmo e a proximidade da Escola com a
residência desses estudantes, certamente estaremos dando passos consistentes
para a redução das vagas abertas para a Educação e a ilustração de um povo.

Sala das Sessões B

rido Moreira Nery, 27 de junho de 2016.

Dr. P

Vereador

RIO DE ALMEIDA
ssor PauIinto— PV"
Câmara r1ifnicipal de Itapevi

iVkU1

píTOCOLO

01 JULZO6

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ilapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br